
 70 – sábado, 12 de dezembro de 2015 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

WArLEy CorrEA DA SiLvA 11068863 007 .839 .676-08
AGENTE DE SEGurANÇA 

PENiTENCiArio 27/11/2014

LuiZ CArLoS FErrEirA 11245214 031 .748 .826-05
AGENTE DE SEGurANÇA 

PENiTENCiArio 13/11/2014

JuLio CESAr MorEirA DA SiLvA 13346812 074 .237 .656-78
AGENTE DE SEGurANÇA 

PENiTENCiário 27/11/2014

ExTrATo DE TErMo DE DiSTrATo – rETiFiCAÇÃo
Retifica o Extrato de Termo de Distrato de Contrato Administrativo, publicado no “Minas Gerais” de 10 de junho de 2015, para correção. Onde se lê 
a contar do dia 30 de outubro de 2014, leia-se a contar do dia 28 de outubro de 2014, em referência a: ELioMAr SABiNo DoS SANToS, Matrí-
cula: 1338588-5, CPF: 071 .330 .476-67 .

ExTrATo DE TErMo DE DiSTrATo – rETiFiCAÇÃo
Retifica o Extrato de Termo de Distrato de Contrato Administrativo, publicado no “Minas Gerais” de 29 de janeiro de 2015, para correção. Onde se 
lê a contar do dia 28 de novembro de 2014, leia-se a contar do dia 27 de novembro de 2014, em referência a: PAuLo EDuArDo MAToSiNHo, 
Matrícula: 1281878-7, CPF: 274 .032 .508-85 .

ExTrATo DE TErMo DE DiSTrATo – rETiFiCAÇÃo
Retifica o Extrato de Termo de Distrato de Contrato Administrativo, publicado no “Minas Gerais” de 18 de agosto de 2015, para correção. Onde se 
lê a contar do dia 27 de novembro de 2014, leia-se a contar do dia 28 de novembro de 2014, em referência a: ruBiA viEirA SANToS, Matrícula: 
1187309-8, CPF: 786 .016 .066-87 .

ExTrATo DE TErMo ADiTivo – ANuLAÇÃo .
Anula no Extrato de Termo Aditivo, publicado no “Minas Gerais” de 15 de setembro de 2012, com referência a rENATA CANDiDo DE SouZA, 
Matrícula 1208234-3 – CPF: 040 .043 .086-07 a publicação do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de Agente de Segurança 
Penitenciário, uma vez que o(a) citado(a) servidor(a) teve seu contrato extinto pelo término do prazo contratual, a partir de 17 de setembro de 2012 .

Extrato de Contrato
Contrato Administrativo
Contratante: Secretaria de Estado de Defesa Social - objeto: Prestação de Serviços de Assessor ii, junto à Assessoria Jurídica – Belo Horizonte/
MG - Prazo: 03 (três) anos, a contar de 07 de agosto de 2009 . valor: o valor estimativo Global do contrato é de r$ 65 .779,20 (sessenta e cinco mil, 
setecentos e setenta e nove reais e vinte centavos) . Dotação orçamentária: 1451 06 122 701 2417 0001 319034 101 – DioCLiDES JoSÉ MAriA – 
Assessor Chefe Jurídico da Secretaria de Estado de Defesa Social, na época . Contratado(a): Amanda Cury rocha de Alcantara Godinho .

Termo de Distrato ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Assessor ii celebrado em 07 de agosto de 2009 entre a Secretaria de Estado 
de Defesa Social e Amanda Cury rocha de Alcantara Godinho, Matrícula: 1204690-0 . Da rescisão: Fica o presente contrato rescindido com fulcro 
na Cláusula Décima desse, bem como no art. 13 da Lei nº 18.185/2009, a contar do dia 31 de março de 2010, ficando o mesmo ciente da necessidade 
de entrar em contato com a Diretoria de Pagamentos, Benefícios e vantagens para regularização de possíveis pendências em sua situação funcional . 
DioCLiDES JoSÉ MAriA – Assessor Chefe Jurídico da Secretaria de Estado de Defesa Social, na época .

ExTrATo DE TErMo ADiTivo – rETiFiCAÇÃo .
Retifica no Extrato de Termo Aditivo, publicado no “Minas Gerais” de 15 de setembro de 2012, para correção, com referência a ADRIANO 
PErEirA DE ALMEiDA, Matrícula 1202392-5 – CPF: 035 .605 .176-56 . onde se lê Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação do contrato 
inicial pelo período de 3 (três) anos, compreendido entre 04/08/2012 e 03/08/2015, leia-se Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação do 
contrato inicial pelo período de 3 (três) anos, compreendido entre 03/08/2012 e 01/08/2015, conforme clausula quinta do contrato inicial e repactu-
ação conforme Lei nº 18 .185/2009 .

Extrato de Contrato
Contrato Administrativo
Contratante: Secretaria de Estado de Defesa Social - objeto: Prestação de Serviços de Agente de Segurança Penitenciário junto ao Presídio de São 
Joaquim de Bicas – São Joaquim de Bicas/MG - Prazo: 03 (três) anos, a contar de 03 de abril de 2013 . valor: o valor estimativo Global do contrato 
é de r$ 90 .587,08 (noventa mil quinhentos e oitenta e sete reais e oito centavos) . Dotação orçamentária: 1451 06 421 020 4379 0001-3 .1 .90 .3 .4-
10 .1 – MuriLo ANDrADE DE oLivEirA – Subsecretário de Administração Prisional, Contratados(as): Euler Junio da Silva Pinto; Julio Cesar 
Moreira da Silva .

78 cm -11 775354 - 1

1º Termo Aditivo ao Contrato n° 40 .711/2014 (Processo de Compra: 
1321027 25/2014) . Partes: SES e 4TECH MANuTENÇÃo LABo-
rAToriAL, rEFriGErAÇÃo HoSPiTALAr LTDA-ME . objeto: 
Prorrogação de vigência . vigência: 12 meses, a partir de 30/12/2015 
a 29/12/2016 . Dotação orçamentária: 4291 10 122 194 2082 0001 
339039 10 1 . valor: r$72 .499,20 . Assinam: Fausto Pereira dos Santos, 
pela SES e oziel Coimbra Gonçalves, pela Empresa .

2 cm -11 775053 - 1
SECrETAriA DE ESTADo DE SAÚDE

DiSPENSA DE LiCiTAÇÃo
Processo: 1321129-1228/2015 – Dispensa: nº . 70/2015 
objeto: Sulthiame 200mg – ospolot ® Quantidade: 600 comprimidos 
Pacientes : Esther Passos ribeiro de oliveira 
Contratante: SES/MG Contratada: Masters Pharmaceuticals imp . E 
Exp . De Produtos Medicos 
Fundamento Legal art . 24, inciso iv .
valor Total: uS$ 1 .426,22 (um mil quatrocentos e vinte e seis Dolar 
e vinte e dois cents)
D .o . 4291 .10 .122 .237 .7024 .0001-339032-10 .1
Data de assinatura: 11/12/2015
(NAJS/uCM/SES)

SES/uCM – 122
4 cm -11 774890 - 1

eScola de Saúde Pública do 
eStado de minaS GeraiS

AviSo DE SuSPENSÃo
informamos aos interessados que está suspenso sine die o Procedi-
mento Licitatório n . 1541003-122/2015 . Modalidade: Pregão Eletrô-
nico n .122/2015-exclusivo ME e EPP . objeto: Aquisição de diversos 
materiais, conforme Termo de referência do Anexo i- Edital de Licita-
ção . Belo horizonte, 11 de dezembro de 2015 .

2 cm -11 775227 - 1

fundação centro de hematoloGia 
e hemoteraPia de minaS GeraiS

FuNDAÇÃoHEMoMiNAS

ExTrATo Do CoNTrATo Nº 9048 .120/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMiNAS e a empresa PADAriA ANNA 
CECÍLiA QuiNTAS LTDA . Pregão Eletrônico JFo nº 011/15 . objeto: 
Prestação de serviços para fornecimento de lanches a serem servidos 
nos intervalos de treinamentos de Agências Transfusionais e Assistên-
cias Hemoterápicas a serem realizados pelo Hemocentro regional de 
Juiz de Fora . valor: r$ 5 .949,67 . vigência: 11/12/15 a 10/12/16 . D .o .: 
2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339030 .08 .0 e 2321 .10 .– Fonte 10 .1 .

ExTrATo Do SEGuNDo TErMo ADiTivo Ao CoNTrATo Nº 
3 .409/14
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMiNAS e a SrA . vANESSA ALMEiDA 
CruZ, por intermédio de sua procuradora a empresa JAir AMiNTAS 
iMÓvEiS LTDA . objeto: Prorroga o contrato por 12 (doze) meses, a 
partir de 02/01/2016 e reajusta o mesmo em 9,92%, passando o valor 
total para r$ 25 .308,84 . D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339039 .2
0 – Fonte 10 .1 .

ExTrATo Do SEGuNDo TErMo ADiTivo Ao CoNTrATo Nº 
3 .411/14
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMiNAS e a empresa ALLEGrA TEC-
NoLoGiA LTDA – ME . objeto: Prorroga o contrato por 12 (doze) 
meses, a partir de 07/01/2016 e reajusta o mesmo em 9,93%, passando 
o valor total para r$ 8 .316,00 . D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339
039 .99 – Fonte 10 .1 .

ExTrATo Do QuArTo TErMo ADiTivo Ao CoNTrATo Nº 
3 .166/13
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMiNAS e a empresa FrESENiuS 
HEMoCArE BrASiL LTDA . objeto: Prorroga o contrato por 12 
(doze) meses, a partir de 01/02/2016 . D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0
001 .339030 .24 – Fonte 10 .1 .

ExTrATo Do PriMEiro TErMo ADiTivo Ao CoNTrATo Nº 
9041 .609/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMiNAS e a empresa AuMAr CoMBuS-
TÍvEiS LTDA . objeto: Equilíbrio Econômico-Financeiro de 2,22%, 
passando o valor total do contrato para r$ 9 .260,81 . D .o .: 2321 .10 .30
3 .044 .4 .196 .0001 .339030 .27 – Fonte 10 .1 .

ExTrATo Do SEGuNDo TErMo ADiTivo Ao TErMo DE 
CESSÃo DE uSo Nº 026/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMiNAS e a FHEMiG – HoSPiTAL 
JoÃo xxiii . objeto: inclusão de 02 equipamentos ao Termo de Ces-
são de uso . Data de assinatura: 03/12/2015 .

10 cm -11 775357 - 1

fundação ezequiel diaS

AviSo DE LiCiTAÇÃo

A FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS – Torna público que realizará a 
Concorrência nº 001/2015, objeto: Contratação de pessoa jurídica de 
engenharia, para execução de obra de reforma e adaptação da unidade 
i – Plataforma de Antirretrovirais, localizada na unidade i da Funed . o 
edital e seus anexos estão disponíveis no sitio: www .funed .mg .gov .br/
concorrencia . os envelopes com a documentação de habilitação e as 
propostas comerciais serão recebidas até o dia 12/02/2016, das 08:00 
às 17:00 horas na sala do Serviço de Licitações, da Divisão de Ges-
tão de Suprimentos da FuNED, sito à rua Conde Pereira Carneiro, nº 
80, Bairro Gameleira, Belo Horizonte, Minas Gerais . A sessão pública 
deste certame será aberta no dia 16/02/2016, às 09:00 horas, no mesmo 
endereço . Belo Horizonte, 11/12/2015 .

3 cm -11 775284 - 1
FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS

rETiFiCAÇÃo

Retifica-se a Ata de Registro de Preços nº 150/2015. Onde se lê: Preço 
registrado unitário r$ 1 .986,53; Leia-se: Preço registrado unitá-
rio r$ 2 .200,00 . Contratada: Toledo do Brasil indústria de Balanças 
LTDA . Assinatura: 24/08/2015 . Carmen Lúcia Soares Gomes – vice-
Presidente FuNED .

2 cm -11 775219 - 1
FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS

Processo nº 005/2015 . Empresa: riMA DiSTriBuiDorA LTDA ., 
CNPJ: 15 .196 .356/0001-10, representante legal: Samuel Lima Mar-
ques . o Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças, no uso das atribui-
ções que lhe conferem a Lei Delegada nº 180, de 20/01/2011 e o Decreto 
Estadual nº 45 .712 de 29/08/2011, considerando não ter localizado 

o fornecedor no endereço e nos telefones cadastrados, vem NoTiFi-
Cá-Lo DA iNSTAurAÇÃo DE ProCESSo ADMiNiSTrATivo 
com vistas à apuração de irregularidades, devendo apresentar defesa 
escrita perante esta diretoria na rua Conde Pereira Carneiro, n .º 80, 
Bairro Gameleira, CEP: 30 .510-010 – Belo Horizonte/MG, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação . Findo este prazo, inde-
pendentemente da apresentação de defesa, o diretor analisará os fatos e 
procederá às medidas legais cabíveis, podendo ser aplicada à empresa 
as sanções previstas no art . 38 do Decreto Estadual n .º 45 .902/2012 em 
consonância com o art . 87 da Lei Federal n .º 8 .666/1993 . Belo Hori-
zonte, 10 de dezembro de 2015, Marcos Simão de Souza

4 cm -11 774857 - 1

fundação hoSPitalar do 
eStado de minaS GeraiS

FHEMiG - HoSPiTAL ALBErTo CAvALCANTi/
AviSo DE LiCiTAÇÃo

A CPL do Hospital Alberto Cavalcanti torna pública, para conhecimento 
dos interessados, a seguinte informação: Processo Pregão Eletrônico: 
0513007 856/2015 – objeto: AQuiSiÇÃo DE BoMBA iNFuSorA 
DESCArTávEL PArA o HoSPiTAL ALBErTo CAvALCANTi 
- FHEMiG, certame agendado para o dia 23/12/2015 às 10:00 horas . 
Maiores informações no Setor de Suprimentos do HAC - tel .: 3469-
1853 – email: douglas .lemos@fhemig .mg .gov .br . o edital encontra-se 
a disposição no site: www .compras .mg .gov .br .

3 cm -11 775155 - 1
ExTrATo DE CoNTrAToS E TErMo ADiTivo DA FuNDAÇÃo 
HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG

Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/ 
ADC e o (a) Fonomed - Medicina e Segurança do Trabalho Ltda .
Matrícula FHEMiG Nº .: 10378173
objeto: Prestação de serviços de exames ocupacionais da rede 
FHEMiG .
valor: r$ 41 .600,00 (total estimado)
vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura .
Número do Processo: 0245/15 Modalidade: PrEL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001
objeto de gasto: 339039-99, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 10/12/2015

Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/ 
ADC e o (a) Conceito Serviços e Comércio Ltda - ME .
Matrícula FHEMiG Nº .: 10359174
objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
sistema de tratamento e condicionamento de ar da rede FHEMiG .
valor: r$ 49 .993,92 (total estimado)
vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura .
Número do Processo: 0297/15 Modalidade: PrEL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001,
2271 .10 .302 .002 .4001 .0001, 2271 .10 .302 .002 .4002 .0001,
2271 .10 .302 .002 .4003 .0001, 2271 .10 .302 .002 .4004 .0001,
2271 .10 .302 .002 .4006 .0001
objeto de gasto: 339039-21, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 11/12/2015

Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/ 
HJxxiii e o (a) Spectrolab do Brasil Eireli - EPP .
Matrícula FHEMiG Nº .: 01355765
objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e 
calibração em 05 (cinco) centrífugas da marca THErMo .
valor: r$ 10 .800,00 (total estimado)
vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação .
Número do Processo: 0282/15 Modalidade: PrEL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4003 .0001
objeto de gasto: 339039-21, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 10/12/2015

Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/ 
HJxxiii e o (a) Spectrolab do Brasil Eireli - EPP .
Matrícula FHEMiG Nº .: 01355766
objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças de manutenção preventiva, para corador 
automático de lâminas, marca SLiDELNK .
valor: r$ 2 .199,96 (total estimado)
vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação .
Número do Processo: 0299/15 Modalidade: PrEL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4003 .0001
objeto de gasto: 339039-21, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 10/12/2015

Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/ 
HJxxiii e o (a) Spectrolab do Brasil Eireli - EPP .
Matrícula FHEMiG Nº .: 01355768
objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, em 
estufas de secagem, marca FANEM .
valor: r$ 4 .347,96 (total estimado)
vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação .
Número do Processo: 0304/15 Modalidade: PrEL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4003 .0001
objeto de gasto: 339039-21, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 10/12/2015

Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/ 
CSSFÉ e o (a) Hemotech Comércio e Serviços Ltda - EPP .
Matrícula FHEMiG Nº .: 00755325
objeto: Prestação de serviços de manutenção com fornecimento de peças 
de manutenção preventiva e corretiva para Sistema Hematológico .
valor: r$ 14 .500,00 (total estimado)
vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura .
Número do Processo: 0175/15 Modalidade: PrEL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4002 .0001
objeto de gasto: 339039-21, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 10/12/2015

Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/ 
CSSFÉ e o (a) Thiago Fernando Alves Caixeta - ME .
Matrícula FHEMiG Nº .: 00755326
objeto: Prestação de serviços de manutenção predial, corretiva e 
preventiva .
valor: r$ 397 .481,76 (total estimado)
vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação .
Número do Processo: 0223/15 Modalidade: PrEL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4002 .0001
objeto de gasto: 339039-22, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 10/12/2015

Espécie: 1º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ HJK e 
o (a) Expresso Setelagoano Ltda .
Matrícula FHEMiG Nº .: 10911428
objeto: Prorrogação da vigência e supressão do valor em 0,4839%, 
devido à diminuição de servidores que residem em Sete Lagoas .
valor: r$ 65 .636,40 (total estimado)
vigência: 11/12/2015 até 10/12/2016 .
Número do Processo: 0494/14 Modalidade: iNEx .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4006 .0001
objeto de gasto: 339049-04 F 10 .1/60 .1
Data de assinatura: 10/12/2015

22 cm -11 775356 - 1

ExTrATo DE TErMo ADiTivo DA SECrETAriA 
DE ESTADo DE DEFESA SoCiAL

PArTES: EMG/SEDS e o MuNiCiPio DE PAToS DE MiNAS . 
ESPÉCiE: 5º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 034/2009 . oBJETo: Constitui objeto deste Termo Adi-
tivo a prorrogação do prazo de vigência do convênio, substituição da 
planilha orçamentária, aporte de valores e utilização de saldo em conta . 
viGÊNCiA: o prazo deste aditivo começa a contar de 01 de dezembro 
de 2015, findando-se em 30 de novembro de 2016. VALOR: O valor 
previsto é r$ 96 .000,00 sendo, r$46 .107,24 pela SEDS, r$5 .123,03 
de contra partida e r$44 .769,73 de saldo em conta . DoTAÇÃo 
orÇAMENTáriA: 1451 .06 .421 .020 .4092 .0001 .334041 .01 .1 .10 .1 . 
DATA: 30 .11 .2015 . SiGNATárioS: Antônio Armando dos Anjos e 
Pedro Lucas rodrigues .

3 cm -11 775258 - 1

SECrETAriA DE ESTADo DE DEFESA SoCiAL - 
ExTrATo DE CoNTrATo Nº339039 .03 .2571 .15

PArTES: EMG/SEDS e NuTriÇÃo rEFEiÇÕES iNDuSTriAiS 
LTDA . ESPÉCiE: Contrato de prestação de serviços de fornecimento 
de alimentação para o Presídio de Sete Lagoas/MG . oBJETo: Consti-
tui objeto da presente licitação a prestação de serviços de fornecimento 
de alimentação destinada aos servidores e sentenciados do Presídio de 
Sete Lagoas/MG, conforme descrito e especificado no item 2 do edital 
de licitação e seus Anexos i a iv . viGÊNCiA: o prazo de vigência 
deste Contrato é de 12 (doze) meses, iniciando-se em 10 de dezem-
bro de 2015, podendo ser prorrogado, observado o disposto no art . 57, 
ii da Lei 8 .666/93 . vALor: o valor global deste Contrato é de r$ 
1 .836 .555,65 (um milhão, oitocentos e trinta e seis mil, quinhentos e 
cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), conforme espe-
cificações do Anexo II deste Instrumento. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TáriA: As despesas da execução deste Contrato correrão à conta da 
dotação orçamentária nº 1451 .06 .421 .020 .4379 .0001 .339039 .03 .10 .1 .
1 . SiGNATárioS: rodrigo de Melo Teixeira e Luiz Fabiano Possa 
Diniz . Assinatura em: 10/12/2015 .

4 cm -11 775246 - 1
SECrETAriA DE ESTADo DE DEFESA SoCiAL - ExTrATo 

DE TErMo ADiTivo Nº: 339039 .21 .2341 .06 .15
PArTES: KSM MANuTENÇÃo DE MáQuiNAS E EQuiPAMEN-
ToS LTDA . ESPECiE: Sexto Termo Aditivo ao contrato de prestação 
de serviços de manutenção e reparos em equipamentos de geração de 
energia . oBJETo: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: a) a 
prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 
29/11/2015; b) o reajuste do valor global do contrato, em 9,49% (nove 
vírgula quarenta e nove por cento) . (iPCA/iBGE – ref . Setembro/2015) . 
vALor: o valor global do Contrato, em razão deste reajuste, passa a 
ser de r$1 .191 .278,82 (um milhão, cento e noventa e um mil, duzentos 
e setenta e oito reais e oitenta e dois centavos) . DoTAÇÃo orÇA-
MENTáriA: As despesas decorrentes da execução deste Termo Adi-
tivo correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias: 1451 .06 .42
1 .020 .4379 .0001 .339039 .21 .1 .10 .1; 1451 .06 .243 .020 .4321 .0001,3390
39 .21 .1 .10 .1 . SiGNATárioS: rodrigo de Melo Teixeira e José Muniz 
Pereira . Assinatura em: 27/11/2015 .

4 cm -11 774895 - 1

Secretaria de eStado de Saúde

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 38966/2012 de presta-
ção de serviços de despacho aduaneiro de importação de medicamen-
tos, equipamentos e materiais médicos/hospitalares, com fornecimento 
parcelado, Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 0625/2012, 
Processo nº 1321127000625/2012 . objeto: prorrogação de vigência do 
contrato por 3 meses a partir de 06/12/2015 . Perfazendo o valor total 
de r$ 58 .100,00 . D .o: 4291 .10 .122 .237 .7024 .0001-339039-10 .1 Assi-
natura: 03/12/2015 .

2 cm -11 775174 - 1

SECrETAriA DE ESTADo DE SAÚDE
AviSo DE LiCiTAÇÃo

PrEGÃo ELETrÔNiCo nº 1271/2015
objeto: Medicamentos para Fibrose Cística – Ações Judiciais
Abertura da Sessão dia 23/12/2015 às 10h00min .
Pregoeiro : Elder William Antunes Junior
Edital disponível no sitewww .compras .mg .gov .br
Maiores informações pelo telefone (031)3916-0650
Belo Horizonte, 11 de dezembro 2015
Diretoria de Compras – NCMAJ - 126

3 cm -11 775027 - 1
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Convênio nº . 1203/2012 – EMG/SES/
SuS-MG/FES e a irmandade da Santa Casa de Misericórdia de oli-
veira . objeto: prorrogar a vigência do convênio de 23 de dezembro de 
2015 até 20 de dezembro de 2016 . Assinatura: 11/12/2015 . Signatários: 
Fausto Pereira dos Santos (Secretário) e Donizetti Aparecido Pereira 
(interventor) .

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº . 1409/2013 – EMG/SES/
SuS-MG/FES e a Fundação Hospitalar de Montes Claros . objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 10 de dezembro de 2015 até 09 
de dezembro de 2016 . Assinatura: 11/12/2015 . Signatários: Fausto 
Pereira dos Santos (Secretário) e Paulo César Gonçalves de Almeida 
(Provedor) .

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Convênio nº . 100/2013 – EMG/SES/
SuS-MG/FES e o Hospital da Fundação Casa de Caridade São Lou-
renço, município de São Lourenço . objeto: prorrogar a vigência do 
convênio de 29 de dezembro de 2015 até 28 de dezembro de 2016 . 
Assinatura: 11/12/2015 . Signatários: Fausto Pereira dos Santos (Secre-
tário) e Márcio José Santiago Alves (Presidente) .

5 cm -11 775149 - 1
SECrETAriA DE ESTADo DE SAÚDE

rESuLTADo Do CHAMAMENTo 
PÚBLiCo SES-MG Nº 0046/2015

Em conformidade com o Chamamento Público nº 0046/2015, publi-
cado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais (DOE-MG) em 29 
de outubro de 2015 e suas retificações, divulga-se em determinação ao 
artigo 3º c/c §1º do artigo 109 da Lei nº 8 .666/1993, o resultado do 
Processo de Seleção referente à habilitação das entidades interessadas 
em firmar contrato com a SES-MG para prestação de serviços de saúde 
aos usuários do SuS .
o processo com a exposição dos motivos estará disponível para con-
sulta na Superintendência regional de Saúde .
As entidades terão o prazo de cinco dias úteis para interposição de 
recurso Administrativo, nos termos do disposto no artigo 109, inciso 
i, alínea a, da Lei Federal nº 8 .666/1993, contados a partir da data da 
publicação deste resultado .

relação das entidades habilitadas
Nº NoME DA ENTiDADE CNPJ

1 CDA – Centro de Diálise de Araxá S/C 
Ltda 86845963/0001-01

relação das entidades não habilitadas
Nº NoME DA ENTiDADE CNPJ
1 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxx

6 cm -11 775163 - 1
AviSo DE rETiFiCAÇÃo

Processo 1321500-302/2015, Dispensa de Licitação Nº 226/2015 – 
objeto: 3 Aplicações intravítrea de Lucentis- rosa rodrigues da Costa . 
Publicado no “Minas Gerais” em 10/12/2015, página 25, onde se lê: r$ 
18 .000,00 (dezoito mil reais ), leia-se: r$ 1 .800,00( mil e oitocentos 
reais) (Diretoria de Compras/NCS)

2 cm -11 774896 - 1


